
(Provincia di Trento)

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

COPIA

Verbale di deliberazione N. 34
del Consiglio comunale

Adunanza ORDINARIA di prima convocazione
Seduta pubblica

OGGETTO: approvazione verbale seduta del 12/11/2018.

L'anno DUEMILADICIOTTO addì ventisette del mese di dicembre, alle ore 18.00, nella 

sala delle riunioni, formalmente convocato si è riunito il Consiglio comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Rattin Albert - Sindaco
2.  Angerer Ennio - Consigliere Comunale
3.  Cecco Christian - Consigliere Comunale
4.  Cecco Denis - Consigliere Comunale
5.  Cemin Mariuccia - Consigliere Comunale X
6.  Corona Andrea - Consigliere Comunale
7.  Corona Clelia - Consigliere Comunale
8.  Fruet Mariapiera - Consigliere Comunale
9.  Loss Renato - Consigliere Comunale
10.  Loss Walter - Consigliere Comunale
11.  Perotto Gaspare - Consigliere Comunale
12.  Rattin Giulia - Consigliere Comunale X
13.  Stefani Giuseppe - Consigliere Comunale
14.  Zortea Alberto - Consigliere Comunale
15.  Zurlo Nicola - Consigliere Comunale

Assiste il Segretario Comunale Signor Sperandio  Lino.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Rattin  Albert, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTO che in precedenza è stata inviata a tutti i Consiglieri copia del Verbale 
della Seduta Consiliare del 12/11/2018, il Verbale viene dato per letto; 

RILEVATO che sul Verbale non vi sono osservazioni dei Consiglieri; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il Regolamento del Consiglio Comunale, approvato con Delibera 

Consiliare n. 11 dd. 26.01.1996, esaminata dalla Giunta Provinciale il 16.02.1996 sub 
n.1914/2-B; 

VISTO il T.U.LL.RR.O.CC., approvato con D.P. Reg. 01/02/2005 n.3/L; 
ACQUISITO il parere in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del 

presente atto espresso dal Responsabile della struttura competente dell’istruttoria ai 
sensi dell’art. 185 del CEL;  

PRESENTI e votanti per alzata di mano n.13 Consiglieri, con voti favorevoli 12 , 
contrari 0  e astenuti 1 ( Corona Clelia );  
 

d e l i b e r a 
 

1.Di approvare, il Verbale della seduta del Consiglio Comunale d.d. 12/11/2018; 
 

2.Di dare atto che contro il presente provvedimento possono essere esperiti: 
• Ricorso giurisdizionale di fronte al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai 

sensi dell’art. 29 del D.Lgs.vo 02.07.2010, n. 104; 
• Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex articolo 8 del 

D.P.R. 1199/1971 entro 120 giorni; 
• Opposizione alla Giunta Comunale ex articolo 79 comma 5 del 

T.U.LL.RR.O.CC.  
 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Rattin  Albert

IL SINDACO

CERTIFICAZIONE ESECUTIVITA'

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Sperandio  Lino

Io sottoscritto  Segretario Comunale, certifico che copia del presente verbale viene pubblicata 
il giorno 28/12/2018 all'Albo pretorio e all'Albo informatico ove rimarrà esposta per 10 giorni 
consecutivi fino al giorno 07/01/2019.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 79 D.P.Reg. 01.02.2005 nr. 3/L)

Canal San Bovo, lì 28/12/2018

Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara  ai sensi dell'art. 79 comma 3 del T.U.LL.RR.O.C. 
approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L, che la presente deliberazione è divenuta 
esecutiva il giorno 07 gennaio 2019 ad ogni effetto di legge.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Canal San Bovo, lì 

Sperandio  Lino



(Parte integrante e sostanziale della delibera di Consiglio Comunale n. 34 del 27.12.2018)

Pareri resi in data 27.12.2018 ai sensi dell'art. 81 comma 1 del vigente T.U.LL.RR.O.C. approvato con 
DPReg. 1/02/2005 n. 3/L. Istruttoria relativa alla proposta di deliberazione di Consiglio comunale, 
avente ad oggetto:

approvazione verbale seduta del 12/11/2018.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTRATIVA

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa tecnico-amministrativa che regola la materia, come richiesto dall'art. 81 comma 1 del 
vigente T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPReg. 1/02/2005 n. 3/L.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to ( Lino Sperandio)

Canal San Bovo, 27/12/2018



1 
 

 
COMUNE DI CANAL SAN BOVO 

PROVINCIA DI TRENTO 
 
 
 

Verbale  del  Consiglio  Comunale  di  data 12/11/2018 
 
 

Nella sala consiliare a seguito di regolari avvisi,  il giorno lunedi 12 novembre 
2018 è riunito il consiglio comunale in seduta pubb lica urgente di prima 
convocazione; 

Sono presenti i seguenti : 
 
 
CONSIGLIERI: 
 

1. RATTIN ALBERT                                              [PRESENTE]  PRESIDENTE 
2. ANGERER ENNIO                [PRESENTE] 
3. FRUET MARIAPIERA                                       [PRESENTE] 
4. RATTIN GIULIA                                                [PRESENTE]    
5. CECCO DENIS                                                 [PRESENTE]   entra alle 18,11 
6.  ANDREA CORONA                                         [PRESENTE]   
7. PEROTTO GASPARE                                      [PRESENTE]   
8. ZORTEA ALBERTO                                         [PRESENTE] 
9. LOSS RENATO                                                [PRESENTE] 
10. LOSS WALTER                                                [PRESENTE] 
11. STEFANI GIUSEPPE                                       [PRESENTE] 
12. CEMIN MARIUCCIA                PRESENTE ] 
13.  CECCO CHRISTIAN                                        [PRESENTE]  

 
 
Assenti giustificati; CORONA CLELIA  e ZURLO NICOLA                                                                                         
 
Assiste e verbalizza il Segretario Comunale Sperandio Lino. 
 
Accertata la validità dell’adunanza,  presenti in 12 consiglieri; il Signor Rattin Albert  in 
qualità di Sindaco, dichiara aperta la seduta ad ore 18.00 e passa a trattare  i seguenti 
punti all’ODG. 
 
Con votazione favorevole all’unanimità, astenuti gli interessati, vengono nominati scrutatori 
i  cons. Stefani e  Cecco Christian.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



2 
 

ODG PUNTO 1) 

                       APPROVAZIONE VERBALE DELLA SEDUTA DEL 31/07/2018. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTO che in precedenza è stata inviata a tutti i Consiglieri copia del Verbale 
della Seduta Consiliare del 31/07/2018, il Verbale viene dato per letto; 

RILEVATO che sul Verbale non vi sono osservazioni dei Consiglieri; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il Regolamento del Consiglio Comunale, approvato con Delibera 

Consiliare n. 11 dd. 26.01.1996, esaminata dalla Giunta Provinciale il 16.02.1996 sub 
n.1914/2-B; 

VISTO il Codice degli enti locali della Regione Trentino Alto Adige approvato 
con LR. 2/2018; 

ACQUISITO il parere in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del 
presente atto espresso dal Responsabile della struttura competente dell’istruttoria ai 
sensi dell’art.185 del CEL approvato con  della L.R. n.2/2018;  

PRESENTI e votanti per alzata di mano n. 12 Consiglieri, con voti favorevoli 12 , 
contrari 0  e astenuti 0  ;  
 

d e l i b e r a 
 

1.Di approvare, il Verbale della seduta del Consiglio Comunale d.d. 31/07/2018; 
 

2.Di dare atto che contro il presente provvedimento possono essere esperiti: 
• Ricorso giurisdizionale di fronte al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai 

sensi dell’art. 29 del D.Lgs.vo 02.07.2010, n. 104; 
• Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex articolo 8 del 

D.P.R. 1199/1971 entro 120 giorni; 
• Opposizione alla Giunta Comunale ex articolo 79 comma 5 del 

T.U.LL.RR.O.CC.  
 
 
 
DELIBERA N.  29/2018 
 

 
                                                 

                                                  ODG PUNTO 2) 

                       COMUNICAZIONI DEL SINDACO IN MERITO ALL’EVENTO 
CALAMITOSO DEL 29/30 OTTOBRE 2018; PRINCIPALI INTER VENTI ED OPERE 
IN ESSERE E AZIONI PIANIFICATE.  
 

il Sindaco legge un documento che illustra i danni e gli interventi effettuati a seguito 
dell’evento calamitoso del 29/30 ottobre scorso.. 

 
entra ad ore 18,11 il cons. Cecco Denis. ( presenti in 13 cons. ) 

 
 
 



3 
 

 
 

                                                ODG PUNTO 3) 

APPROVAZIONE DOCUMENTO PRESENTATO DAL GRUPPO CONSIL IARE DI 
MINORANZA AVENTE PER OGGETTO LA RECENTE CALAMITÀ NA TURALE CHE HA 
COLPITO LA VALLE DEL VANOI.  

 
La capogruppo minoranza Cemin legge il documento allegato alla delibera 

sottolineando che si tratta di istanze non esaustive e limitate a Caoria e dintorni.  
Il cons. Perotto sottolinea l’importanza di avviare con sollecitudine  i lavori di 

recupero del materiale legnoso abbattuto per evitare gli attacchi del bostrico. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTA la nota di data prot. 09/11/2018 n. 5666 con la quale il Gruppo consiliare  
di minoranza ha presentato, unitamente alla richiesta di convocazione urgente del 
Consiglio , la richiesta di approvare con delibera consiliare numero 4 ordini del giorno 
relativi alla recente calamità naturale che ha colpito la valle come da documento 
allegato alla presente delibera; 

 UDITA l’esposizione del punto da parte della capogruppo di minoranza  Cemin 
Mariuccia; 

VISTO che il Sindaco si pronuncia a favore dell’approvazione del documento; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il Regolamento del Consiglio Comunale, approvato con Delibera 

Consiliare n. 11 dd. 26.01.1996, esaminata dalla Giunta Provinciale il 16.02.1996 sub 
n.1914/2-B; 

VISTO il Codice degli enti locali della Regione Trentino Alto Adige approvato 
con LR. 2/2018; 

ACQUISITO il parere in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del 
presente atto espresso dal Responsabile della struttura competente dell’istruttoria ai 
sensi dell’art.185 del CEL approvato con  della L.R. n.2/2018;  

PRESENTI e votanti per alzata di mano n. 13 Consiglieri, con voti favorevoli 13 , 
contrari 0  e astenuti 0  ;  
 

d e l i b e r a 
 

1.Di approvare il documento di data prot. 09/11/2018 n. 5666, allegato al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso, avente per 
oggetto 4 ordini del giorno relativi alle recente calamità naturale che ha colpito la 
valle; 
 
2. di trasmettere la delibera al Servizio bacini montani della Provincia autonoma 
di Trento; 
 
3. di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
183 comma 4 del CEL, con separata votazione favorevole all’unanimità, vista 
l’urgenza di rappresentare le istanze del territorio; 

 
3.Di dare atto che contro il presente provvedimento possono essere esperiti: 



4 
 

• Ricorso giurisdizionale di fronte al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai 
sensi dell’art. 29 del D.Lgs.vo 02.07.2010, n. 104; 

• Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex articolo 8 del 
D.P.R. 1199/1971 entro 120 giorni; 

• Opposizione alla Giunta Comunale ex articolo 79 comma 5 del 
T.U.LL.RR.O.CC.  

 
 
 
DELIBERA N. 30/2018 
In allegato al presente verbale  il documento sopracitato. 
 
 
 
                                                         ODG PUNTO 4) 
Ratifica variazione ( quinta ) al bilancio di previ sione esercizio 2018/2020 approvata 
di urgenza dalla Giunta comunale con delibera n. 18 0 dd. 16/10/2018. 
 

Il Sindaco illustra al Consiglio Comunale le motivazioni che hanno portato la Giunta 

comunale ad assumere, con delibera n. 180/2018, in via d’urgenza ex art. 49, 5º comma, del Codice 

degli Enti Locali approvato con L.R . 03/05/2018 nr. 2, una variazione di bilancio, ( quinta ) 

precisando che la medesima risultava giustificata dalla necessità l’urgenza di poter procedere 

all’integrazione dei relativi capitoli ed autorizzare i responsabili dei servizi all’assunzione dei 

relativi impegni di spesa in particolare con riferimento ai capitoli relativi alle spese per il servizio 

elettorale, ai costi per la gestione dell’IVA e alla necessità di integrare i capitoli sulle opere 

pubbliche e manutenzione straordinaria del polo scolastico;  

 

Preso atto, pertanto, dei contenuti della deliberazione sopra richiamata e del parere 

favorevole del revisore dei conti previamente espresso, il Sindaco invita i presenti a pronunciarsi in 

merito alla ratifica o meno della suddetta deliberazione;  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la deliberazione n.180 del 16/10/2018 adottata dalla Giunta comunale e preso atto 

delle relative motivazioni a supporto dell’istruttoria;  

 
Visto il Codice degli Enti Locali approvato con L.R . 03/05/2018 nr.2 ed in particolare l’art. 

49 del medesimo;  
 

Visto il Regolamento di Contabilità;  
 

Visto il parere del revisore dei conti;  
 

Visto lo Statuto comunale;  
 



5 
 

Acquisito il parere favorevole della ragioneria comunale in ordine alla regolarità tecnico – 

amministrativa dell’atto, in relazione alle sue competenze, espresso ai sensi dell’art. 185 del Codice 

degli Enti Locali (CEL) – approvato con L.R. 2/2018;  

Acquisito il parere favorevole della ragioneria comunale, per quanto di competenza, in 

ordine alla regolarità contabile dell’atto ai sensi ai sensi dell’art. 185 del Codice degli Enti Locali 

(CEL) – approvato con L.R. 2/2018;  

Con voti favorevoli nr.13 , contrari nr.0 e astenuti nr.0, espressi per alzata di mano, su 

numero 13 consiglieri presenti e votanti per alzata di mano;  

 

 
DELIBERA 

 
 

1) Di ratificare, ad ogni effetto di legge, ai sensi dell'art. ex art. 49, 5º comma, del Codice degli Enti 

Locali approvato con L.R . 03/05/2018 nr. 2, e senza modifica alcuna, la deliberazione della Giunta 

comunale n. 180 del 18/10/2018 avente ad oggetto una quinta variazione urgente al bilancio di 

previsione esercizio finanziario 2018/2020; 

 

2) Di dichiarare la presente deliberazione, con voti favorevoli nr.13 , contrari nr.0  e astenuti nr.0, 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 

03/05/2018 nr.2, stante la necessità di formalizzare la ratifica di cui all’oggetto nel termine previsto 

dalle vigenti disposizioni di legge.  

 

3) Di dare evidenza, 

ai sensi dell’art. 5 della L.R. 31.07.1993 n. 13, avverso la presente deliberazione sono ammessi i 

seguenti ricorsi:  

-Opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla Giunta 

comunale ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali (CEL) – approvato con L.R. 2/2018;  

-Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai sensi 

dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.  

-Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, concreto ed 

attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199;  

 

DELIBERA N. 31/2018 
 
 
 
 
 



6 
 

 
ODG PUNTO 5) 

APPROVAZIONE VARIAZIONE ( SESTA ) AL BILANCIO DI PR EVISIONE 2018/2020 
AL DUP E ALLA NOTA INTEGRATIVA. 
 
Il Sindaco premette: 
 

Vista la deliberazione n. 2 del 04/01/2018 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato 
il Bilancio di previsione per gli esercizi 2018–2020 e il Documento Unico di Programmazione 
2018-2020; 

Vista la deliberazione n. 7 del 16/01/2018 con la quale la Giunta Comunale ha approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2018–2020; 

Vista le delibera di Consiglio n. 13 dd. 29/03/2018 con la quale è stata approvata la prima 
variazione al Bilancio di previsione per gli esercizi 2018–2020;  

Vista la delibera di Consiglio comunale n. 17 dd. 31/05/2018 con la quale è stata approvata 
la seconda variazione al Bilancio di previsione per gli esercizi 2018–2020;  

Viste la delibera di Giunta comunale n. 98 dd. 26/06/2018 con la quale è stata approvata la 
terza variazione al Bilancio di previsione per gli esercizi 2018–2020 successivamente ratificata con 
delibera di Consiglio comunale Consiglio n. 24 dd. 31/07/2018;  

Vista la delibera del consiglio comunale n. ___/2018 con la quale è stata approvata la 
variazione ( quarta ) di assestamento generale e controllo della salvaguardia degli equilibri di 
bilancio 2018/2020. art. 175 e 193 d.lgs. 267/2000. 

 

Viste la delibera di Giunta comunale n. 180 dd. 18/10/2018 con la quale è stata approvata la 
quinta variazione al Bilancio di previsione per gli esercizi 2018–2020 successivamente ratificata 
con delibera di Consiglio comunale Consiglio n. 31 dd. 12/11/2018;  

  
 
che occorre provvedere ad apportare Variazioni ( numero SEI) al bilancio di previsione 

2018/2020 e al D.U.P. per quanto riguarda l’ esercizio finanziari anno 2018 al fine di adeguare le 
disponibilità di Bilancio a fatti ed esigenze intervenute nel corso della Gestione come indicati negli 
allegati “ A - B - C – D - E” alla presente delibera; 
 
che per effetto delle variazioni in argomento, il Documento Unico di Programmazione 2018/2020 
risulta modificato, per la parte finanziaria, così come il Programma generale delle opere pubbliche, 
che fa parte del medesimo documento, approvato con la deliberazione n. 2 del 04/01/2018 
sopracitata e successive variazioni; 
 
che a seguito delle variazioni in oggetto risulta modificato il programma generale delle opere 
pubbliche, allegata alla relazione previsionale e programmatica; 
 
che la variazione in argomento non pregiudica il rispetto dell'equilibrio finanziario, previsto dal 
combinato disposto dell’art. 1, comma 466, della Legge 11 dicembre 2016, n. 232 “Bilancio di 
previsione dello Stato 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019” (legge di bilancio 
2017) e dell’art. 8, comma uno, della legge provinciale 27 dicembre 2010, n. 27 (legge finanziaria 
provinciale 2011), basato sul conseguimento di un saldo non negativo, in termini di competenza, tra 
le entrate finali e le spese finali, ai sensi dell'articolo 9, comma 1, della legge 24 dicembre 2012, n. 
243; ai sensi del comma 1-bis del medesimo articolo 9, le entrate finali sono quelle ascrivibili ai 
titoli 1, 2, 3, 4 e 5 dello schema di bilancio previsto dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 
le spese finali sono quelle ascrivibili ai titoli 1, 2 e 3 del medesimo schema di bilancio; per gli anni 
2018-2020, nelle entrate e nelle spese finali in termini di competenza è considerato il fondo 



7 
 

pluriennale vincolato, di entrata e di spesa, al netto della quota riveniente dal ricorso 
all'indebitamento; 

 
Vista la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di 

contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali 
al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), che, in attuazione dell'articolo 79 dello Statuto 
speciale e per coordinare l'ordinamento contabile dei comuni con l'ordinamento finanziario 
provinciale, anche in relazione a quanto disposto dall'articolo 10 (Armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio degli enti locali e dei loro enti ed organismi strumentali) della 
legge regionale 3 agosto 2015, n. 22, dispone che gli enti locali e i loro enti e organismi strumentali 
applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio contenute nel titolo I del decreto legislativo n. 118 del 2011, nonché i relativi allegati, con 
il posticipo di un anno dei termini previsti dal medesimo decreto; la stessa individua inoltre gli 
articoli del decreto legislativo 267 del 2000 che si applicano agli enti locali; 

 
Visto il comma 1 dell’art. 54 della legge provinciale di cui al paragrafo precedente dove prevede 

che “In relazione alla disciplina contenuta nel decreto legislativo n. 267 del 2000 non richiamata da 
questa legge continuano ad applicarsi le corrispondenti norme dell'ordinamento regionale o 
provinciale.”; 

 
Richiamato l’art. 175 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che tratta della variazioni al 

bilancio di previsione ed al piano esecutivo di gestione ed in particolare il comma due dove prevede 
che le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai 
commi 5-bis e 5-quater;  

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

Viste le variazioni ( SESTA ) proposte al bilancio di previsione 2018-2020 quali risultano dagli 
allegati A B C D E  alla presente proposta di deliberazione ; 
 
Visto il prospetto di verifica del rispetto dei vincoli di finanza pubblica, di cui all’art. 1, commi da 
466 a 469, della Legge 11 dicembre 2016, n. 232 sopra richiamata; 
 
Visto il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti; 
 
Dopo discussione, come riportata nel verbale di seduta; 
 
Vista la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18; 
 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 
integrato dal D.Lgs. 126/2014; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 
 
Visto il Codice degli enti locali della Regione  Trentino – Alto Adige approvato con LR 2/2018; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità in vigore; 
 
Visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 56-ter della L.R. 4.01.19973 n. 1 come modificata 
dalla L.R. 15.12.20175 n. 31, sulla proposta di adozione della presente deliberazione della  



8 
 

Responsabile del Servizio ragioneria in ordine alla regolarità tecnica e contabile con attestazione 
della regolarità e correttezza dell'azione amministrativa; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Con votazione che dà il seguente risultato: n. 13  voti favorevoli, n.0  astenuti e n.0  contrari 
espressi per alzata di mano su numero 13   Consiglieri presenti in aula; 
 

 
d e l i b e r a 

 
 

1.- di approvare, per i motivi espressi in premessa, la variazione ( numero sei) in termini di 
competenza , al bilancio di previsione 2018-2020, quali risulta dall’elenco allegato “A” che fa parte 
integrante della presente deliberazione; 
 
2.- di modificare il Documento Unico di Programmazione D.U.P. 2018/2020, approvato con la 
deliberazione del Consiglio comunale n.2 del 04/01/2018 e successive modifiche; 
 
3.- di aggiornare con i nuovi o maggiori interventi, oggetto della presente variazione al bilancio 
2018/2020, il programma generale delle opere pubbliche che fa parte del Documento Unico di 
Programmazione 2018/2020 come risulta dall’allegato “C”; 
 
4.- di aggiornare, in conseguenza della variazioni apportate, l’elenco delle spese in conto capitale 
con i relativi mezzi di finanziamento, come risulta dagli allegati “D”;  
 
5.- di dare atto che la variazione in argomento non pregiudica il rispetto dell'equilibrio finanziario 
basato sul conseguimento di un saldo non negativo, in termini di competenza, tra le entrate finali e 
le spese finali, ai sensi dell'articolo 9, comma 1, della legge 24 dicembre 2012, n. 243, come riferito 
in premessa, e di approvare pertanto il prospetto di verifica del rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica, allegato “E” che fa che fa parte integrante della presente deliberazione, di cui all’art. 1, 
commi da 466 a 469, della Legge 11 dicembre 2016, n. 232 sopra richiamata; 
 
6.di dare atto che con la presente variazione non si altera il pareggio finanziario di bilancio e 
vengono rispettati tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e il 
finanziamento degli investimenti; 
 
7.di prendere atto che con successivo provvedimento la Giunta comunale effettuerà le conseguenti 
modifiche al Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020 (P.E.G. 2018/2020); 
 
8.- di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile , con separata votazione favorevoli 
13, contrari 0 ed astenuti 0 su numero 13 consiglieri presenti e votanti, vista la necessità e l’urgenza 
di dare attuazione a quanto in essa stabilito in materia di rispetto della tempistica sulle opere 
pubbliche e per far fronte all’esigenza di lavori di somma urgenza a seguito di pubblica calamità 
naturale; 
 
9.- di dare evidenza che avverso la presente deliberazione sono ammessi: 
- opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 79, 
comma 5, del D.P.Reg. 01.02.20075 n. 3/L e s.m.; 
ed ai sensi della Legge 241/1990 e ss.mm., L.P. 23/1990 e s.m. alternativamente: 
- ricorso giurisdizionale al Tribunale di Giustizia Amministrativa di Trento, entro 60 giorni ai sensi 
dell’art. 29 del D.Lgs. 02.07.20170, n. 104; 
- ricorso straordinario entro 120 giorni al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 
24 novembre 1971 n. 1199. 



9 
 

DELIBERA N. 32/2018 
 
 
 
 

ODG PUNTO 6) 
APPROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE IMPIANTO DI ILLUM INAZIONE 
PUBBLICA GOBBERA, BARBINE LAUSEN E ALTRE LOCALITÀ A I SENSI DELL'ART. 
12 COMMA 3 DELLO STATUTO COMUNALE.  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTO il progetto preliminare,  redatto dall’ing. Carraro Francesco, dell’opera 

“impianto di illuminazione pubblica nel Comune di Canal San Bovo” frazione di 
Gobbera, Barbine, Revedea Lausen et altre nell’importo di complessivi € 881.032,51 di 
cui €  626.485,07 per lavori e forniture, € 18.794,55 per oneri di sicurezza ed € 
235.752,89 per somme a disposizione; 

 
RITENUTO lo stesso corrispondente alle necessità e quindi meritevole di 

approvazione solamente ai fini e ai sensi dell’art. 12 comma 3 lett. b) dello statuto 
comunale in quanto superiore ad € 300.000,00= 

 
VISTA la L.P. n. 26 del 10 settembre 1993 ed il relativo Regolamento di 

Attuazione e la L.P. n.2/2016 ; 
 
DATO ATTO  del parere favorevole con osservazioni espresso sulla proposta di 

deliberazione dal Responsabile dell'Ufficio Tecnico in ordine alla regolarità tecnico-
amministrativa e rilevato che il presente atto non comporta impegno di spesa; 

 
VISTO il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige 

approvato con L.R. n.2/2018; 
 
CON votazione favorevoli 13 , contrari 0, astenuti 0 su numero 13  cons. 

presenti e votanti per alzata di mano; 
 

 
delibera 

 
 

1.Di approvare, per quanto in premessa,  ai fini e ai sensi dell’art. 12 comma 3 lett. b) 
dello statuto comunale, il progetto preliminare dell’opera “impianto di illuminazione 
pubblica nel Comune di Canal San Bovo” frazione di Gobbera, Barbine, Revedea 
Lausen et altre  nell’importo di complessivi € 881.032,51 di cui €  626.485,07 per 
lavori e forniture, € 18.794,55 per oneri di sicurezza ed € 235.752,89 per somme a 
disposizione redatto dall’ing. Carraro Francesco precisando che l’intervento sarà 
effettuato in base alle disponibilità economiche del prossimo bilancio; 
 
2. di dichiarare la presente delibera, immediatamente eseguibile, con separata 
votazione favorevole all’unanimità, vista la necessità e l’urgenza di procedere alla 
definizione del progetto esecutivo, 

 
3. Di dare atto che avverso il presente provvedimento possono essere esperiti: 



10 
 

• ricorso giurisdizionale di fronte al T.R.G.A di Trento ex articolo 29 del 
D.lgs 104/2010 entro 60 giorni; 

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex articolo 8 del 
D.P.R. 1199/1971 entro 120 giorni; 

• opposizione alla Giunta Comunale ex articolo 79 comma 5 del Dp Reg 
01.02.2005 n. 3/L. 

 
 

 
DELIBERA N. 33/2018 
 

 
 
 
Il Sindaco  conclusi gli argomenti da trattare  dichiara chiusa la seduta ad ore 18,53 del 
giorno 12/11/2018 
 
Canal San Bovo  12/11/2018 
 
 
 
IL SINDACO   
RATTIN ALBERT__________________________ 
 
 
 
 
IL SEGRETARIO COMUNALE VERBALIZZANTE 
SPERANDIO LINO 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



11 
 

 
                Allegato odg del Consiglio comunale . 

 
 

COMUNE DI CANAL SAN BOVO 
PROVINCIA DI TRENTO 

Via Roma, 58 CAP 38050 Tel. 0439 719900   Fax 0439 719999 
mail: canalsanbovo@comune.canalsanbovo.tn.it  

Codice Fiscale 00316270222 - Partita  I.V.A. 00256240227 
 
 

 
PROT. N. 5663/2018                                         CANAL SAN BOVO,  li   09/11/2018 
 

Oggetto: AVVISO DI RIUNIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE.  

 
Egr. Consigliere/a Comunale 
Rispettivi indirizzi e-mail 
 

 
 

INFORMO LA S.V. CHE IL CONSIGLIO COMUNALE È STATO CONVOCATO IN 

SEDUTA DI URGENZA PER LE ORE 18.00 DEL GIORNO LUNEDI’ 12 NOVEMBRE 2018 

PRESSO LA SEDE COMUNALE, PER TRATTARE IL SEGUENTE ORDINE DEL GIORNO: 

 

 

1. APPROVAZIONE VERBALE DELLA SEDUTA PRECEDENTE. 

2. COMUNICAZIONI DEL SINDACO IN MERITO ALL’EVENTO CALAMITOSO DEL 29/30 OTTOBRE 2018: PRINCIPALI 

INTERVENTI ED OPERE IN ESSERE E AZIONI PIANIFICATE; 

3. APPROVAZIONE CON DELIBERA DI 4  ORDINI DEL GIORNO TRASMESSI CON NOTA DI DATA PROT. 09/11/2018 

N.5666  SU RICHIESTA DEI CONSIGLIERI DEL GRUPPO DI MINORANZA CHE CHIEDONO L’INTERVENTO URGENTE DEL 

SERVIZIO BACINI MONTANI DELLA PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO E DELL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE A 

SEGUITO DEI RECENTI EVENTI CALAMITOSI CHE HANNO INTERESSATO LA VALLE; 

4. RATIFICA DELIBERAZIONE GIUNTALE N.180 DEL 16/10/2018 AVENTE AD OGGETTO UNA VARIAZIONE 

URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020 ( QUINTA VARIAZIONE ) 

5. VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020 ( SESTA VARIAZIONE ). 

6. APPROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE GOBBERA- REVEDEA LAUSEN 

BARBINE AI SENSI DELL’ART. 12 COMMA 3 LETT. B) DELLO STATUTO COMUNALE; 

IL SINDACO 

 RATTIN ALBERT 
f.to 






